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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá měřením mikrotvrdosti polymerů. V teoretické části se

zaměřuje na vlastnosti, zpracování a použití vybraných polymerů. Popisuje také různé me-

tody zkoušek tvrdosti a mikrotvrdosti.

V praktické části jsou zpracovány a následně vyhodnoceny naměřené hodnoty. Zkoumá se

zde vliv množství polybutenu na mikrotvrdost polypropylenu.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with measuring microhardness of polymers. In theoretical part

it focuses on properties, manufacturing and uses of selected polymers. It also describes

different methods of hardness and microhardness tests.

In practical part measured values are processed and evaluated. We examine the influence

of quantity of polybutene on microhardness of polypropylene.
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ÚVOD

Polymery jsou molekulové systémy složené z velkého počtu atomů vázaných chemickými

vazbami do dlouhých řetězců. Tyto látky byly poprvé vyvinuty v 19. století a dnes na ně

můžeme narazit prakticky ve všech oborech lidské činnosti

Za velmi rychlým a všestranným rozšíření výroby a zpracování polymerů stojí skutečnost,

že polymerní materiály mohou jednak nahrazovat klasické materiály (sklo, dřevo, kovy aj.)

a na druhou stranu umožňují úplně nové aplikace a řešení materiálových problémů.

Tvrdost případně mikrotvrdost řadíme mezi významné mechanické vlastnosti materiálů.

Můžeme ji definovat jako odpor proti vniknutí cizího tělesa do povrchu zkoušeného mate-

riálu. K hlavním přednostem zkoušek tvrdosti řadíme jejich relativní jednoduchost, opako-

vatelnost a velmi podstatná je také skutečnost, že v mnoha případech lze měření provádět

přímo na výrobku, aniž by došlo k jeho deformaci nebo znehodnocení. Pro zkoušení tvr-

dosti se využívá velkého množství různých přístrojů a metod, jejich rozdělení a vlastnos-

tem se budu věnovat v teoretické části této bakalářské práce.

V praktické části budeme zkoumat vliv množství polybutenu na mikrotvrdost polypropyle-

nu, a to pomocí metody DSI (Depth Sensing Indentation) neboli Instrumentované vnikající

zkoušky tvrdosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY (MAKROMOLEKULÁRNÍ LÁTKY)

Makromolekuly jsou molekulové systémy složené z velkého počtu atomů vázaných che-

mickými vazbami do dlouhých řetězců. Tyto řetězce tvoří pravidelně se opakující části,

které nazýváme stavební nebo monomerní jednotky (mery). Počet stavebních jednotek

udává polymerační stupeň n; mívá hodnotu 10 až 106. Sloučeniny s nízkým polymeračním

stupněm (n<10) se nazývají oligomery, s vyšším polymeračním stupněm (n>10) jsou po-

lymery. Polymery biologického původu se nazývají biopolymery nebo biomakromoleku-

lární látky. [1]

1.1 Historie polymerů

Již dlouho se snažíme vyvíjet umělé materiály, jenž by měly lepší vlastnosti než látky, kte-

ré se běžně vyskytují v přírodě. Umělé hmoty (plasty) byli vyvinuty už v 19. století a v

dnešní době se s nimi běžně setkáváme a jsou používány téměř ve všech oborech lidské

činnosti.

První plast - nitrát celulózy objevil Alexandr Parkes a poprvé ho představil veřejnosti na

velké výstavě v Londýně roku 1862. Z tohoto materiálu byly vyrobeny biliárové koule a

podešve bot. John W. Hyatt ještě vylepšil vlastnosti nitrátu celulózy a to smícháním s

kafrem a nazval tento nový produkt celuloid. Tento nový plast se používal k výrobě ruko-

jetí, hřebenů nebo knoflíků.

Nové polymerní materiály představovaly modifikované přírodní látky, z nichž nejznámější

je viskózové vlákno. Tato látka je vlastně polo-přírodní polymer vyráběný z celulózy, pou-

žívá se v textilním průmyslu a známe ho také pod názvem celofán (transparentní film).

Úplně první čistě syntetický plast byl bakelit, který vynalezl Leo Baekelondem v Americe

v roce 1909. Tento plast se vyráběl z fenolu a formaldehydu a vyznačoval se vysokou pev-

ností, tepelnou odolností a lehkostí. Pro své dobré izolační vlastnosti se dlouhá léta použí-

val v elektrotechnice.

Vývoj polymerních látek pokračoval ve 20. a 30. letech a hojně se využívaly během 2.

Světové války. Na začátku 50. let si plasty našly cestu také do našich domácností. Od té

doby se jejich výroba a spotřeba několikanásobně zvýšila. [2]
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1.2 Rozdělení polymerů

Polymerní materiály se dělí do tří skupin:

a) Termoplasty

b) Reaktoplasty (termosety, pryskyřice)

c) Elastomery (kaučuky)

Termoplasty jsou polymerní materiály, které za zvýšených teplot měknou a přecházejí do

plastického stavu a za těchto podmínek je můžeme tvarovat. Zástupci termoplastů jsou polye-

tylen, polyvinylchlorid, polypropylen, polystyren aj.

Reaktoplasty se chovají odlišně. Při zahřátí polotovaru, který má tvar budoucího výrobku

dojde k jeho vytvrzení a změně struktury (zesíťování), která je nevratná. Výsledkem je tuhý a

tvrdý materiál, který při opětovném zahřátí neměkne ani se netaví. Mezi reaktoplasty patří:

epoxidové pryskyřice, polyesterové pryskyřice, fenolformaldehydové pryskyřice (bakelit).

Elastomery (kaučuky) jsou materiály schopné velké deformace při mechanickém zatížení.

Tato deformace je elastická (pružná), což znamená, že po odlehčení se materiál vrací do pů-

vodního tvaru. Zástupci elastomerů jsou kaučuky např. styrenbutadienový kaučuk nebo izo-

prenový kaučuk. [3]

1.3 Vlastnosti polymerů

Neobyčejně rychlé a všestranné rozšíření výroby a zpracování polymerů má několik hlav-

ních příčin:

• mohou jednak nahrazovat klasické materiály (kovy, keramiku, sklo, dřevo, kůži,

vlnu, přírodní kaučuk aj.), jednak mohou mít zcela odlišné vlastnosti od těchto kla-

sických surovin, tím pádem umožňují úplně nové aplikace a nová řešení materiálo-

vých problémů,

• řada polymerů se vyrábí z relativně levných a dostupných surovin, a může tedy na-

hradit nedostatkové a ekonomicky náročné materiály,

• polymery můžeme velmi snadno zpracovávat tvářením z taveniny nebo roztoku, a

proto umožňují rychlou a relativně levnou výrobu předmětů hromadné potřeby,

• polymery mají nízkou hustotu, často dobré elektroizolační vlastnosti a relativně vy-

sokou odolnost proti korozi.
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Ovšem i u polymerů, jakožto u všech materiálů, existuje vedle výhod i několik zásadních

nedostatků, mezi které patří především:

• použitelnost je omezena teplotou a tvarovou neformovatelností,

• vznikají potíže s regenerací odpadu,

• polymery mají sklon k elektrostatickému nabíjení,

• oprava výrobků bývá velmi obtížná,

• polymery mají zpravidla nízkou hustotu [4]

1.4 Syntéza polymerů

Syntetické polymery vznikají třemi základními typy chemických reakcí:

• Polymerací

• Polykondenzací

• Polyadicí

Polymerace je řetězová chemická reakce velkého počtu molekul monomeru, při níž vzni-

kají dlouhé makromolekuly polymeru. Při této reakci se nevytvářejí vedlejší produkty,

chemické složení polymeru je stejné jako chemické složení monomeru. Produktem poly-

merace je makromolekulární řetězec, který narůstá do své konečné délky ve velmi krátké

době, takže v každém stádiu polymerace existují v reakční hmotě vedle sebe nezreagované

molekuly monomeru a makromolekuly polymeru ve své konečné velikosti.

Polykondenzace je sled stejných opakujících se reakcí funkčních skupin výchozích látek.

Ke vzniku polymeru je potřeba, aby výchozí sloučeniny měly potřebný počet funkčních

skupin, a to nejméně dvě v každé molekule vzájemně reagující komponenty. Polykonden-

zace je tedy reakce, při níž vzniká ze dvou nízkomolekulárních látek polymer a nějaká jiná

nízkomolekulární látka, většinou voda.

Polyadice - sloučeniny, jejichž molekuly obsahují násobné vazby, nebo jsou tvořeny kruhy

s malým počtem členů, mohou být mimo vzájemné spojování (řetězení) schopny adičních

reakcí se sloučeninami, jejichž molekuly obsahují vhodné funkční skupiny. Mají-li tyto


[…]


(10,594 µJ) vyšší než u směsi PP+PB25% (8,994 µJ).

Obr. 47. Totální deformační práce směsi a čistého PP
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Z výsledků měření totální deformační práce vyplynulo, že nejvyšší hodnota byla naměřena

u čistého PP (16,403 µJ), zatím co nejmenší hodnota byla zjištěna u PP+PB25% (13,208

µJ). Uvedené výsledky jsou zobrazeny na obr.47.
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9 DISKUSE VÝSLEDKŮ

Bakalářská práce popisuje měření mikrotvrdosti u směsi vybraných polymerů (PP a PB).

Tyto polymery byly smíchány ve dvou různých poměrech. První směs jsme zvolili

PP+PB25% a druhá směs byla zvolena PP+PB50%. Na těchto dvou připravených vzorcích

směsi a také na čistém PP bylo realizováno měření mikrotvrdosti (vliv množství PB na

mikrotvrdost směsi PP+PB). Nejdříve jsme graficky srovnali a následně vyhodnotili namě-

řené hodnoty u obou směsí. Nakonec došlo také ke srovnání a vyhodnocení naměřených

hodnot vybrané směsi s čistým PP.

Z naměřených výsledků měření mikrotvrdosti vyplynulo, že největší hodnoty vtiskové tvr-

dosti HIT vykazovala směs PP +PB25%. Nejvyšší hodnoty vtiskové tvrdosti byly naměřeny

u všech aplikovaných zatížení (0,5N, 1N a 5N) právě u této směsi. Pokud se podíváme na

další výsledky měření mikrotvrdosti, zjistíme, že u vtiskového modulu pružnosti EIT bylo

dosaženo nejvyšších hodnot také u směsi PP+PB25%. Vtiskový modul pružnosti dosáhl

nejvyšších hodnot u směsi PP+PB25% také při aplikaci všech zvolených typů zatížení.

Nejmenších hodnot vtiskové tvrdosti (HIT) a vtiskového modulu pružnosti (EIT) bylo dosa-

ženo u směsi PP+PB50% a to také při všech aplikovaných zatížení (0,5N, 1N a 5N).

Pokud se týká výsledků Creepu, byly nejmenší a tudíž nejlepší hodnoty zjištěny u směsi

PP+PB25%. Naopak nejhorších výsledků bylo dosaženo u směsi PP+PB50% a to při všech

aplikovaných zatížení. Stejné výsledky byly naměřeny i u elastické a plastické deformační

práce. Také zde byly zjištěny při použití všech zatížení (0,5N, 1N, a 5N) nejlepší hodnoty

u směsi PP+PB25% a nejhorší hodnoty u směsi PP+PB50%.

Při srovnání směsi PP+PB25% a čistého PP při zvoleném zatížení 1N bylo zjištěno, že

čistý PP má oproti této směsi výrazně nižší hodnoty vtiskové tvrdosti HIT i vtiskového mo-

dulu pružnosti EIT. Naopak vyšších hodnot Creepu i obou deformačních prací (plastické i

elastické) bylo dosaženo u čistého PP.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce popisuje měření mikrotvrdosti u směsi vybraných polymerů (PP a PB).

Tyto polymery byly smíchány ve dvou různých poměrech. První směs jsme zvolili

PP+PB25% a druhá směs byla zvolena PP+PB50%. Na těchto dvou připravených vzorcích

směsi a také na čistém PP bylo realizováno měření mikrotvrdosti (vliv množství PB na

mikrotvrdost směsi PP+PB). Naměřené hodnoty byly graficky znázorněny a vyhodnoceny.

Z výsledků měření vyplynulo, že nejvyšší hodnoty vtiskové tvrdosti a vtiskového modulu

pružnosti byly naměřeny u směsi PP+25%PB při aplikaci všech zvolených zatížení. Nao-

pak hodnoty creepu, deformační plastické a elastické práce vykázaly u zmíněné směsi

PP+25%PB nejhorších výsledků, kde nejlepší hodnoty byly dosaženy u směsi PP+50%PB.

Při porovnání čistého PP a jednotlivých typů připravených směsí vyšlo najevo, že plněné

směsi 25% a 50% PB vykázaly lepší vlastnosti než-li samotný PP.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

A [mm2] Plocha otlačku

d [mm] Průměr vtisku

D [mm] Průměr kuličky

EIT [GPa] Vtiskový modul pružnosti

EPDM Terpolymer

EPM Kopolymer etylenu a propylenu

F [N] Zatěžující síla

h [mm] Výška, do které se zkušební tělísko odrazí (Shoreho skleroskop)

H [mm] Výška, ze které bylo zkušební tělísko spuštěno (Shoreho skleroskop)

HB [-] Tvrdost podle Brinella

HDPE Vysokohustotní polyetylen

HCH [-] Tvrdost podle Brekoviče

HIT [MPa] Vtisková tvrdost

HK [-] Tvrdost podle Knoopa

HRA [-] Tvrdost podle Rockwella (diamantový kužel – zatížení 600N)

HRB [-] Tvrdost podle Rockwella (ocelová kulička – zatížení 1000N)

HRC [-] Tvrdost podle Rockwella (diamantový kužel – zatížení 1500N)

HV [-] Tvrdost podle Vickerse

l [mm] Výška trojúhelníku změřená na vtisku

L [mm] Délka dleší uhlopříčky

Mw [-] Molekulová hmotnost

PB Polybuten

PE Polyetylen

PP Polypropylen
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t [mm] Tloušťka měřeného materiálu

W [kg] Velikost zatížení jehlanu (Zkouška podle Brekoviče)

We [µJ] Elastická deformační práce

Wp [µJ] Plastická deformační práce

Wt [µJ] Totální deformační práce

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma
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