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Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. David Maňas, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Název bakalářské práce:

Vliv množství Polybutenu na mikrotvrdost PP

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Petra Šmacha má název Vliv množství Polybutenu na

mikrotvrdost PP. Téma práce je velmi aktuální a vychází z potřeb průmyslu, zabývající

aplikací plastových dílů.

Teoretická část je zpracována velmi přehledně. Student využil celou řadu dostupné literatury

a velmi podrobně popsal jednotlivé metody měření tvrdosti.

Ve vlastní experimentální části student popisuje přípravu zkušebních těles pro zkoušku

mikrotvrdosti, včetně použitého měřícího zařízení. Podává rozvněž informaci o použitých

typech polymerních materiálů.Naměřené výsledky graficky znázornil a vyhodnotil.

Student pracoval samostatně a iniciativně na řešení své práce. K bakalářské práci mám

připomínky formálního charakteru, jako je odklon od šablony.

Práce má praktický význam. Doporučuji na dané problematice intenzivně pracovat i nadále a

rozvíjet ji.

Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce a proto ji doporučuji k obhajobě

a hodnotím B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 30.5.2012

podpis vedoucího bakalářské práce